DG PREF - PREF 3 - Prot. Uscita N 0006730 del 19/05/2016

A

%ﬂﬁ&’%& Mﬁ//ﬁ cy//wé' L%ﬂfmﬁ
WMM & %M

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA 1 Uffici territoriali
DELLA QUALITA E REPRESSIONE FRODI Agli Uffici
DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTART
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE E DEL CONTRASTO . o
ALLE FRODI AGRO-ALIMENTARI Ai Laboratori
PREF 111 ) )
Agli Uffici PREF I, Ik e v

D?g 6 Alla Direzione generale per il riconoscimento
sz, . XS@........ degli organismi di controllo e certificazione e
tutela del consumatore

Al Dipartimento delle politiche europee e
internazionali e dello sviluppo rurale

Al Dipartimento delle politiche competitive,
della qualita agroalimentare e della pesca

LORO SEDI
OGGETTO: Decreto ministeriale prot. n. 627 del 18
maggio 2016 - Proroga dei termini All’ Agenzia delle Dogane
previsti dal decreto ministeriale prot. . Direzione Centrale Tecnologie per
203 del 20 marzo 2015 recante I’innovazione
“Disposizioni per la tenuta in forma Ufficio integrazione tecnologica
dematerializzata dei registri del settore Via Mario Carucci, 71

vitivinicolo”. 00143 ROMA

Al Comando Generale della Guardia di Finanza
Viale XXI Aprile, 55
00165 ROMA

Al Comando Generale dell’ Arma dei Carabinieri
Viale Romania, 45
00197 ROMA

Al Corpo Forestale dello Stato
Via Giosué Carducci, 5
00187 ROMA

Al Ministero dell’Interno

Dipartimento della Pubblica Sicurezza
Direzione Centrale per la Polizia Stradale
Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i
Reparti Speciali delfa Polizia di Stato
Piazza del Viminale, 1

00184 ROMA

All’ ANCI
Via dei Prefetti, 46
00186 ROMA

Paginal di 2



Alle Organizzazioni interprofessionali e alle
Associazioni di categoria operanti nel settore
vitivinicolo

LORO SEDI

Alle strutture di controllo pubbliche e private

operanti nel settore vitivinicolo
LORO SEDI

Si trasmette, in allegato, copia del decreto ministeriale in oggetto, con il quale sono
statj ulteriormente prorogati i termini previsti dal DM n. 293 del 20 marzo 2015,

In forza delle disposizioni del citato decreto, in corso di pubblicazione sul sito internet
di questo Ministero, si comunica che:

o il registro telematico, messo a disposizione sul SIAN, & utilizzabile in via sperimentale
fino al 31 dicembre 2016;

4k 1’0bbligo della tenuta del registro telematico, in via esclusiva, decorrera dal 1° gennaio
2017,

W & rinviata al 1° gennaio 2017 1’abrogazione delle disposizioni del decreto interministeriale
19 dicembre 1994, n. 768 ¢ dell’articolo 15, comma 1, lettera c), del decreto ministeriale
11 novembre 2011,

Oreste Geripi

nerale

. Pagina 3 di 3
V0I6\E\I/AT



S,

T Mirnistoo dedle fiolitiche agircot
:
tbsmrertinse f%zwﬁ%ﬁ/

Pyot.

Proroga dei termini previsti dal deereto ministeriale 20 marzo 2015, n. 293, recante
“Disposizioni per Ia fenuta in forma demasterinlizzata dei registri nel settore
vitivinicolo”,

Visto Particolo 1-bis, comma 5, del decreto-legpe 24 giugno 2014, n. 91,
convertito, con modificazioni, nella legge 11 agosto 2014, 1. 116;

Visto il decreto ministeriale 20 marzo 2015, n. 293, recante “Disposizioni per la
tenata in forma dematerializzata dei registri nel settore vifivinicolo, ai sensi
dell ‘articole 1-bis, comma 5 del decrero legge 24 gingno 2014, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agoesto 2014, n. 1167,

Viste le disposizioni attuative ¢ontenute nell’articolo 8 del suddetto decreto e, in
particolare i tenmini fissati per Uavvio della fase sperimentale della tenuta dei registri

con modalitd telematiche, nonché il termine del 30 gingno 2016 a decorrere dal quale |
registri medesimi possono essere tenutl esclusivamente secondo tale modalitd;

Visto il decreto n. 1114 del 30 dicembre 2015 relativo alla proroga dei termini

previsti dal decreto ministeriale 20 marzo 2015, n. 293, recante “Disposizioni per la

tenuta in forma dematerializzata dei registri nel seltore vitivinicolo™;

Tenuto conte che le principali Organizzazioni di categoria hanno chiesto di poter
prorogare 1 termini  entro i quali i registri stessi sono tenuti esclusivamente con
modalita telematiche, onde prolungare il periodo di sperimentazione ¢ consentire un pit
agevele passaggio dal sistema cartaceo a quello telematico, evitando aggravi per le

“imprese che operano nel settare vitivinicolo;

Considerato che ¢ stata avviata la fase di sperimentazione da parte dell’ imprese
avendo la disponibilitd del registro telematico di prova sul portale http:/mipaaf.sian.it,
con il quale gli operatori di settore possono esercitarsi ¢ prendere ulteriore confidenza
con le funzionalitd dei regisiri telematici, a prescindere dalla modalita telematica scelta
(on-line/web-service),

Considerato che dalla sperimentazione effcttuata emerge esigenza & consentire
alle imprese  del settore di disporre di un congruo periodo di tempo per adeguare i
propri sistemi informatict alla modalitd web-service nonché per acquisire maggiore
pratica da parte degli operalori che viilizzeranno il servizio in modalita on-line;

Ritenuto di dover consentire un pit agevole passaggio dal sistema cartaceo di
tenuta dei registri a guello telematico, nel rispetto dei principi di semplificazione e
modernizzazione degli oneri a catico delle imprese agroalimentari perseguiti dal

Segreteria ICQRF - Prot. Uscita N.0000627 del 18/05/2016

ICQRF -



s y: . 4 4
mé;ﬁ;w%?fzf/m% ﬁ%’?ﬁé)ﬁéﬁé

Tegislatore per il rilancio del settore agricolo, nonché di tener conto che durante it periodo
della vendemmia Pintroduzione di un nuovo sistema di registrazione potrebbe essere
problematico per le imprese del settore;

Ritenute, pertanto, di dover prorogare 1 termini di cut all’articolo 8, commi 1, 3 e 4,
del decreto ministeriale del 20 marzo 2015, n. 293, al fine di meglic disciplinare il
passaggio dal sistema cartacco a quello telematico di tenuta dei registri del setiote
vitivimeolo;

DECRETA
Articolo unico

1. AlParticolo 8, comma 1, del decreto ministeriale 20 marzo 2015, n. 293, e parole *30
giugny 2016”7 sono sostituite dalle parole “31 dicembre 2016™.

2. Allarticolo 8, commi 3 ¢ 4, del decreto 20 marzo 2015, n. 293, le parole “dal 3¢
giugno 20167 sono sestituite dalle parole “dal 1° gennaio 20177,

Tt presente decreto & pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole

atimentari e forestali ed entra in vigore dalla data di pubblicazione.

1§ HAG, 2U1B

Roma, Ti




